
 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 52/20 del 16.12.2020 
 

OGGETTO: Lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire gli standards di 

sicurezza per gli utenti e per gli operatori portuali – Porto di Catania – Nomina del Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo e Statico. 

 

IL PRESIDENTE 

 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la perizia n. 42 del 23/02/2016 relativa alla "Procedura di appalto per l'affidamento dei 

lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire adeguati standards di sicurezza per gli utenti 

e per gli operatori del porto di Catania", adeguata al D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Vista la Delibera del Comitato Portuale della ex A.P. di Catania n. 38 del 08/04/2016 con la quale 

fu approvata la proposta relativa al progetto dei lavori di cui all'oggetto; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018 relativa all'affidamento dei lavori 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del DLgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 con la quale fu 

impegnata la somma di € 3.500.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art.02 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2018; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 78/18 del 13/11/2018 relativa alla nomina del Dott. Ing. 

Riccardo Lentini quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto; 

Preso atto che nell’anno 2019, veniva sottoscritto con la NUROVI Srl il contratto di appalto Rep. 

n. 56/19 del 06/02/2019, relativo all’affidamento dei lavori di recupero del sedime portuale, 

finalizzati a garantire adeguati standard di sicurezza per gli utenti e per gli operatori del porto di 

Catania, per un importo complessivo netto di aggiudicazione pari a € 2.329.556,00; 

Considerato che questa Autorità di Sistema Portuale deve procedere alla nomina del Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo e Statico, ai sensi dell’art. 102, c. 6 del D.lgs. 50/2016, con l’incarico di 

espletare le attività di collaudo tecnico-amministrativo e statico delle opere così come previsto 

dalla normativa di settore, dei lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire gli 

standards di sicurezza per gli utenti e per gli operatori portuali; 

Considerata la carenza di personale tecnico in servizio presso questo Ente che, unita ai carichi di 

lavoro già in essere, non consente di poter individuare la suddetta figura tra il personale interno di 

questa Amministrazione; 

Vista la convenzione sottoscritta in data 01/06/2018 tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale 

Opere Pubbliche Sicilia-Calabria; 

Vista la nota prot. n. 4800-E-2019 del 30/04/2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, su richiesta di 



 

questo Ente, propone la nomina dell’Ing. Vincenzo Di Martino quale Collaudatore Tecnico-

Amministrativo e Statico dei lavori indicati in oggetto;  

Sentito il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione Ing. Riccardo Lentini nella 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

DECRETA 

 
di nominare l'Ing. Vincenzo Di Martino, funzionario del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, Collaudatore Tecnico-

Amministrativo e Statico per i lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire gli 

standards di sicurezza per gli utenti e per gli operatori del porto di Catania. 

L’onorario per le relative competenze tecniche è determinato ai sensi della normativa applicabile 

alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-

legge 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6/08/2008, n. 133, le cui 

somme trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera, giusta Delibera 

Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018. 

Il presente Decreto viene notificato al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti 

consequenziali. 

  

                               Visto    

 Il Segretario Generale                                                          Il Presidente 

                   Dott. Attilio Montalto                                                 Avv. Andrea Annunziata 
  

 

 


